
 

 
COMUNE DI TERRICCIOLA 

 Provincia di Pisa 
Via Roma, 37  —  56030  Terricciola  (PI) 

 C.F.: 00286650502 
             Tel. 0587-656527   Fax 0587-655205 

               http://www.comune.terricciola.pi.it 
          

  
 

ORDINANZA N. 24 DEL 06/03/2026      
 
 
OGGETTO: ESTUMULAZIONE ED ESUMAZIONE ORDINARIA NEI CIMITERI COMUNALI DI 
TERRICCIOLA, SOIANA, MORRONA E CASANOVA.  
 
VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
 
VISTO l'articolo 82 comma 4 e Art. 86 comma 1 del Regolamento di Polizia Mortuaria, 
approvato con DPR n. 285 del 10 settembre 1990, che attribuiscono al Sindaco, 
rispettivamente la competenza in materia di regolamentazione delle operazioni ordinarie di 
esumazione ed estumulazione; 

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del T.U. n. 267 del 18-08-2000; 
VISTA l'attuale situazione del campo comune dei Cimiteri Comunali di Terricciola – Soiana e 
Casanova, ove risulta limitata la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni; 

ACCERTATO che per le salme inumate/tumulate di cui all'allegato "A" dei suddetti Cimiteri 
Comunali sono trascorsi gli anni previsti per legge e pertanto si può procedere con esumazione 
ed estumulazione ordinaria; 

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza alla verifica dello stato di mineralizzazione di 
tutte le salme esumate ed estumulate; 

RILEVATO che si rende necessario, per motivi d'igiene e salute pubblica, interdire l'accesso al 
pubblico nella parte di Cimitero interessato durante il periodo di esecuzione dei lavori di 
esumazione; 

RICHIAMATI: 
- Il Regolamento di Polizia Mortuaria D.P.R. n. 285/1990; 
- Il D.P.R. n. 254/2003 -Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a norma 
dell'articolo 24 della legge 31 luglio 2002, n. 179; 
- La Legge 30 marzo 2001, n. 130 - Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri. 
- Le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998 inerenti le operazioni di 
esumazione ed estumulazione; 
TENUTO CONTO che il Comune di Terricciola con l'allegato "A", facente parte integrante e 
sostanziale della presente Ordinanza, rende nota la lista dei defunti di prossima esumazione ed 
estumulazione; 

CONSIDERATO che ove possibile si è risalito agli eredi, tramite informazioni fomite dall'ufficio 
anagrafe e/o per conoscenza diretta dei familiari ancora viventi nel Comune di Terricciola 
oppure la documentazione presente in atti del Comune; 

CONSIDERATO inoltre che in caso di irreperibilità e assenza dei parenti i resti mortali 



 
provenienti dalle esumazioni/estumulazioni verranno custodite per 60gg in appositi spazi idonei 
all'interno del cimitero medesimo, per poi essere depositati nell'Ossario Comune, ai sensi del 
vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

ORDINA 

-              che a partire dal giorno 8 aprile 2026 e secondo un calendario da fissarsi si 
svolgeranno le operazioni di esumazione/estumulazione ordinaria dei defunti indicati 
nell'allegato "A" della presente ordinanza; 

-          che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme 
esumate; 

-              che le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 8,30 nei giorni di 
cui al calendario stabilito fino alla conclusione delle operazioni, fatte salve diverse esigenze di 
servizio; 

-               la chiusura al pubblico della parte di Cimitero interessata nei giorni stabiliti, condizioni 
climatiche permettendo, al fine di impedire l'accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la 
riservatezza delle operazioni di esumazione; 

-               che da parte del necroforo coadiuvato della ditta incaricata delle operazioni cimiteriali 
sia redatto apposito verbale, indicando i nominativi e le indicazioni del ritrovamento 
(mineralizzazione completa o incompleta); 

INVITA 

i familiari di tutti i defunti di cui all'allegato "A" a presentarsi presso il Comune di Terricciola — 
Ufficio Anagrafe, Via Roma, 37 a Terricciola, negli orari di ricevimento del pubblico previsto nei 
giorni da LUNEDI' a VENERDI’ dalle ore 9,30 alle ore 12,00 ed il MARTEDI’ e GIOVEDI' dalle 
ore 15,30 alle ore 17,30 per disporre in merito alla destinazione finale dei resti ossei/mortali dei 
congiunti esumati; 

INFORMA 

che l'operazione di esumazione/estumulazione ordinaria di ogni salma è gratuita; 

che nel caso d'incompleta mineralizzazione gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi 
trasformativi potranno a scelta dei congiunti: 
a)       permanere nella stessa fossa di originaria inumazione del cadavere; 

b)      essere avviati a cremazione, a spese del Comune, previo assenso degli aventi diritto 
come individuati ai sensi della legge n. 130/2001 (coniuge, o in difetto, del parente più prossimo 
individuato secondo gli art. 74, 75, 76 e 77 del codice civile), richiedendo l’autorizzazione 
secondo quanto previsto dalle vigenti normative; 

che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione, le cassette in zinco contenenti le 
ossa del defunto potranno essere tumulate nel cimitero del Comune di Terricciola nei seguenti 
modi: 

·         in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione; 
·         all'interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) già in 

concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal regolamento Comunale 
di Polizia Mortuaria e Disposizioni vigenti in materia; 

che in caso di disinteresse, da parte dei familiari o delle persone interessate, il Comune 
provvederà d'ufficio a depositare nell'ossario comune i resti ossei rinvenuti; e in caso di non 
mineralizzazione dei resti mortali, alla eventuale cremazione con successivo deposito nel 



 
cinerario comune all'interno del cimitero; 
  
che le spese per la concessione di manufatti (ossari) e per la tumulazione dei resti ossei, sono 
a totale carico dei richiedenti; 

che copia della presente ordinanza sarà: 

-          trasmessa al Custode dei Cimiteri Comunali di Terricciola, Soiana, Morrona e Casanova; 

-          pubblicata all'Albo Pretorio online e sul sito web del Comune; 

-          affissa all'ingresso del Cimitero per 30 giorni; 

-          invia alla Prefettura di Pisa per la sua divulgazione alla P.E.C. 
elettorale.prefpi@pec.interno.it; 

 
  
 
 
Terricciola, 06/03/2026   

SINDACO  
MATTEO ARCENNI / ArubaPEC S.p.A.  

Terricciola, 06/03/2026
Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Roberta Gigoni

mailto:elettorale.prefpi@pec.interno.it


COMUNE DI TERRICCIOLA 

PROVINCIA DI PISA 
 

 
 
 
 
 
 
Settore: SINDACO 
Servizio: SINDACO 
 

Ordinanza n° 24 del 06/03/2026 
 

OGGETTO: ESTUMULAZIONE ED ESUMAZIONE ORDINARIA NEI CIMITERI 
COMUNALI DI TERRICCIOLA, SOIANA, MORRONA E CASANOVA. 
 
La presente ordinanza viene affissa all'Albo Pretorio in data 06/03/2026. 
 
 
 
Terricciola lì, 06/03/2026  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Cristina Giovannelli / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

 

documento firmato digitalmente da Cristina Giovannelli.
Terricciola, 06/03/2026
Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Roberta Gigoni



CIMITERO DI SOIANA

Campo Comune I

DEFUNTO FILA N

1 5

PANICUCCI GIANCARLO I

PANICUCCI MARIO 1 7

DIARI VINICIO I 8

BENICCHI ERINA 2 l3
NOVELLI VILMA ) t4

GUERzuERI DELIA ,, l5
CAVAILINI BIA ) l6

DI SANZOANTONIO 22.

RIGALI LEONETTA .) _)
) 24

PIERONI GIULIANA 3 25

ANTONELLI LIBERO 4 31

TARDANI SONIA 4 32

DOCCINI STEFANIA 4 J.'

MERLINI GIULIA 4 34

CIMITERO DI CASANOVA

Campo Comune 3

DEFTINTO FILA N

DOCCINI OLGA J 2l
MARIANCINI GINA J 22

CIANDzu PASQUINO 23

REFONI REMO J 24

PIATTELLI ZELINA J 25

FRESCHI MARA + 3l
MEINI EZIO 4 32

CRECCHI AUGUSTO I l3
ANICHINI UGO 1 34

DAL CANTO ISOLINA 4 35

BENVENUTI PAOLO

6

3

MACCANTI FERDINANDO



CIMITERO DI CASANOVA

Campo Comune I

DEFUNTO FILA N

PUCCI IVANA 3 l4

Compo Comune D

DEFUNTO FILA N

ANTONUCCI GruSEPPINA I 8

Campo Comune 2

DEFUNTO FILA N

GENNAI GIUSEPPE I 6

GALLUZZI NELLO I 7

BALDANZI LUCIANO 2 t2

GALLUZZI CERIO 2 t4

VOLPI PIERINA J l8
MACCHI GIULIANO 3 19

DELLA ROSAAUGUSTO J 20

GIOVANNELLI RANIERI 3 2l
BACCI UGO 4 23

GIANNONI EVELINA l 26

VENTI]RINI GIOVANNELLI MARIA I 28

I

I I

I

I

I

CIMITERO DI MORRONA

I

CIMITERO DI TERRICCIOLA



CIMITERO DI TERRICCIOLA

Campo Comune 3

DEFUNTO FILA

PERINI IDO 3 l3
FILIPPONE GIUSEPPINA J t4

GIANETTI ENZO 3 l5
MARTOLINI BRTINA 3 l6
CORSINI FERNANDA 3 t7

VANNINI LUIGI +

PUGLIESI GUALTIERO .+

FRATONI OLINDA 4 2l
TURCHI NELLO I 23

PERINI LIDA ARTEA 4 24

CIMITERO DI TERRICC IOLA

Loculi P

DEFI.NTO FILA N

PERINI GALLIANO 4 +J

FERRINI AVANZATI ALBERTINA J 3t

BIRICHINI TULIO ) l:l
PLACIDI GIUSEPPA 1 I

20

I

N.

l9

I

I

I

Terricciola, 06/03/2026
Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Roberta Gigoni


